
MZŠ  DYMOKURY
REVOLUČNÍ ČTENÍ PŘINÁŠÍ SVÉ OVOCE

Jak správně artikulovat, intonovat a interpretovat – zkrátka správně číst – naučila PaedDr. 
Mária Navrátilová učitele z MZŠ Dymokury. Právě tam, v rámci projektu "Metodika Sfumato 
– výchova lektora pro podporu čtenářské gramotnosti",  jenž je poprvé financován ESF a 
státním rozpočtem ČR, se vydala ke konci školního roku.

Dne 16. 6. navštívila autorka metodiky Sfumato, Mária Navrátilová, MZŠ v Dymokurech. 

Splývavé čtení ® začala aplikovat v roce 1974 jako učitelka mateřské školky. 
Při hře na klavír jí napadlo, že metoda výuky je velmi podobná ve výuce čtení – „nejprve 
pracuje oko, pak se vydá impuls a vyťuknete do klávesy nebo řeknete písmeno,“ uvádí paní 
doktorka. 

Základem metody je technika Splývavého čtení (očních pohybů) a u ní určené pořadí výuky 
hlásek OSBUA, jež se učí jako první, protože jsou založeny na největším kontrastu. 



Sfumato ® využívá posloupnosti  jednotlivých aparátů,  které  se  účastní  při  procesu učení: 
ZRAK-HLAS-SLUCH. Neméně důležitou součástí metody je i emoční prožitek a dramatizace 
textu. Přehánět při čtení je zdravé – dítě se má povzbuzovat a motivovat.

Jako první zvažovala metodu výuky Splývavého čtení ® Mgr. J. Táboříková před sedmi lety. 
Do té doby vyučovala slabikotvornou metodou. Impulsem pro to zkusit něco nového, a tím 
porušit  tradici  v dnešní  době zažitou,  bylo  velké  procento  dyslektiků  a  dětí,  kteří  nečetli 
plynule,  měli  dvojité  čtení,  zaměňovali  písmena,  nedokázali  rozlišit  dlouhé  a  krátké 
samohlásky, měli problémy s intonací a nerozuměli textu. 

„První seminář mě inspiroval ke změně vyučovací metody čtení. Po úspěšné aplikaci metody 
Splývavého čtení jsem své poznatky sdělila dalším kolegyním, díky nimž se rozšířil okruh 
vyučujících této originální metody. 

Na naší škole máme již tři vyškolené pedagogické pracovnice a k tomu navíc spokojené děti 
i rodiče. Na začátku každého roku jsou právě rodiče seznámeni se základy Splývavého čtení, 
protože i oni by mohli ve špatném slova smyslu ovlivnit základní návyky čtení.“

                                                                                                                       

  Tereza Pavézková


